Projeto de resolução - bh3amosc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bh3amosc
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/12/2016
Projeto de resolução nº 387/2016
Protocolo nº 5582/2016
Processo nº 1173/2016

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede o Título de Cidadão Mato Grossense
ao  Sra  Lucimeire  Lazara  da  Silva  Oliveira
Ananias.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato Grossense ao Sra Lucimeire Lazara da Silva Oliveira Ananias,
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Dezembro de 2016

Valdir Barranco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Lucimeire Lazara da Silva Oliveira Ananias

Professora Lucimeire Lazara da Silva Oliveira Ananias, natural de Três Lagoas no Mato Grosso do Sul, filha
do Sr. Jerônimo Teodoro de Oliveira e Sra. Lusdalma Ferreira da Silva.

Passou a residir em no município de Confresa no ano de 1994, onde iniciou sua extensa e valorosa
contribuição no tocante as demandas educacionais.

Ingressou no trabalho como dirigente sindical em 1997, uma busca incansável em defesa da gestão
democrática e pela melhoria da infraestrutura escolar. Defensora da educação como principal meio de
inserção humana a sociedade de forma libertadora, com consciência social.

Desempenhou a responsabilidade docente nas escolas públicas do município, logrou êxito na graduação em
Letras e como servidora pública concursada da rede municipal.

Uma cidadã ativa da sociedade, o que suscitou sua filiação partidária em 2007, e retoma a luta sindical,
conquistou a aplicação pioneira do plano de carreira unificado na educação; o protagonismo assumido a
conduz para a função de presidente do Sindicado dos Trabalhadores e Trabalhadoras no Ensino
Público-SINTEP subsede de Confresa no ano de 2007, exercido de modo honroso, pelas sucessivas
mediações que acarretaram no aumento real dos ganhos laborais e na melhoria da infraestrutura escolar. O
currículo de conquistas sociais é complementado pelo exercício na gestão da presidência do Conselho
Municipal de Educação, reestruturando e promovendo cursos para a capacitação dos conselheiros e
consequente melhoria da educação pública.

Merece destaque todos os trabalhos realizados em face da sociedade, pela força de trabalho desempenhado
e a seriedade que trata a educação pública. O progresso social que o trabalho efetuado acarreta ao Estado
de Mato Grosso é incomensurável.

Portanto, pelos motivos pontualmente apresentados, por sua competência e pelos relevantes serviços
prestados à sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à
Senhora LUCIMEIRE LAZARA DA SILVA OLIVEIRA ANANIAS, que indiscutivelmente merece todas as
honras e respeito. Para tanto apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Dezembro de 2016

Valdir Barranco
Deputado Estadual